

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO ESTADO DE MINAS GERAIS

BIÊNIO 2021/2022

INDICAÇÃO NÚMERO 047/2021

Exmo. Sr. **Uilson Henrique de Oliveira**DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho Santana do Riacho – MG

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr. Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautela legais, ao setor competente dessa Prefeitura para que seja intensificado o projeto de urbanização do Povoado do Alto da Mangabeira.

JUSTIFICATIVA

Não faz muito tempo que o Povoado do Alto da Mangabeira teve boa parte de sua área territorial transformada em zona urbana. De imediato, houve algumas mudança, em especial a cobrança de IPTU. Mas, o processo de organização dessa área urbana precisa continuar o mais rápido possível com diversas medidas, entre elas estão: titularização da terra, abertura de ruas, denominação de ruas, ampliação da rede de energia elétrica, ampliação da rede de água, instalação de redutores de velocidade, pavimentação e outras medidas.

Um problema mais urgente e que precisa ser enfrentado é a regularização do loteamento do Senhor Jaide, onde foram comercializados diversos lotes e já existe diversos moradores no local. Os proprietários estão tendo dificuldade de regularizar sua propriedade e consequentemente conseguir outros benefícios, como por exemplo a instalação de energia elétrica.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 15 de junho 2021.

Alberto José Carlos Ferreira Vereador